A l i a post f ract ionem. 

O Aeterne Deus. To to corde prostrat i suppl ic i ter exorantes ut preteri to-
rum nobis concedas ueniam del ic torum et ab omni morta l i ta t is incursu, con-
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tinua nos miseratione protegas, quia tune defensionem tuam non diffidimus 
adfuturam cum a nobis ea quibus te offendimus dignanter expuleris. Per 
Christum... 

A d comunionem. 
» • • • 

Tuere beatitudinis auctor atque largitor, dirige nos in eam quam inma-
culati ambulant uiam ut testimonia legis tue piis cordibus exquirentes per-
seueremus et diligere quod precipiunt et desiderare quod docent. Per... 

Pro iter agentibus. 

Adesto Domine supplicationibus nostris et uiam famuli illius in salutis 
tue prosperitate dispone ut inter omnes uie et uite huius uarietates tuo sem-
per protegatur auxilio. Per... 

Secreta ffol. 57J. 

Propitiare supplicationibus nostris et has oblaciones quas tibi offerimus-
pro fámulo tuo ille benignus assume, ut uiam illius et precedente gratia tua 
dirigas et subsequente comitari digneris, ut de actu atque incolomitate eius 
secundum misericordie tue presidia gaudeamus. Per... 

Post communionem 

Deus infinite misericordie et maiestatis inmense quem nec spatia locorum 
nec interualla temporum ab bis quos tueris abiungunt. Adesto famulis tuis 
illis in te ubique fidentibus et per omnem quam ituri sunt uiam dux eis et 
comes esse dignare; nihil eis aduersitatis noceat nihil difficultatis obsistat, 
cuneta eis salubria cuneta sint prospera et sub ope dextere tue quicquid 
iusto expetierint desiderio celeri consequantur effectu. Per... 

[Después de otras oraciones, sigue en el fol . 57 v.J. 

Oratio pro iter agentibus. 

Deüs qui Abraham puerum tuum de Hur Caldeorum eductum per omnes 
sue peregrinationis uiás custodisti, custodire dignare hos fámulos tuos uel 
fámulas illas munimine tue deffensionis pro tui nominis amore sponte pere
grina pétenles. Esto eis, domine, in procinctu deffensio, in naufragio portus, 
in itinere diuersorium,. in estu umbraculum, in tenebris lux, in lubrico baculus, 
in merore gaudium, in tristicia consolacio, in aduersitate securitas, in pros
peritate cautela, ut hii famuli tui i l l i , uel famule, te ducente et quo tendunt 
perueniant intrepidi, et huc te reducente reuertantur inlesi, ecclesiaque que 
eorum dolet absentiam, de ipsorum salubri ac prospera reuersione plenam 
excipere mereatur leticiam. Per... 

A l i a . 

Domine Ihesu Ghriste qui nobis per hos [sicj beati apóstol! tui Pauli 
innotuisti non habere nos hic manentem ciuitatem sed.futuram deberé sem.-
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per inquirere, adesto suplicationibus nostris quas tibi pro his famulis tuis. 
i l l is, uel famulabus, humiliter fundimus, quibusque desiderio salutis eterne 
peregrine proficiscentes abitum peregrinantis imponimus, tribue eis quaesu-
mus, domine, gratiam tuam deputans eis angelum tuum sanctum qui eos 
uigilántes et dormientes custodiat et uiam eorum dirigat. Infunde, domine 
Ihesu, in uisceribus eorum spiritum paraclitum qui omnia eorum interna 
penetrando abluat et ab ómnibus superfluis cogitacionibus cor eorum def-
fendat, et continua consolatione refouens presentem eorum peregrinationem 
disponat, ut tua Patrique et ipsius Spiritus Sancti omnipotentis clementis-
sima [fol. 58] benignitate ab ómnibus peccatorum uinculis absoluti deposito 
carnis honere Iherusalem celestis eterni cines effici mercantur. Prestante do
mino nostro qui uiuit... 
. . A l i a . 

Deus qui diligentibus te misericordiam tuam semper impendis et a ser-
uientibus tibi in nulla es regione longincus, dirige uiam famulorum tuorum 
illorum in uoluntate tua, ut te protectore et te perducente per iustitie semita» 
sine offensione gradiantur. Per.,. 

A l i a . 

Exaudi domine preces nostras et per intercessionem beate Marie et om-
nium sanctorum tuorum iter famulorum tuorum illorum propitius commitare 
atque misericordiam tuam sicut ubique es ita ubique largire quatenus ab óm
nibus aduersitatibus tua opitulatione deffensi iustorum desideriorum potian-
tur effectíbus. Per... 

A l i a . 

(Surgentes autem a térra imponat eis episcopus siue presbiter sportas et 
det eis baculum [todo esto tachado] dicens) In nomine domini nostri Ihesu 
Christi accipe hanc sportam abitum peregrinationis tue ut bene castigatus 
et bene saluus et emendatus peruenire merearis ad limina beatorum aposto-
lorum Petri et Pauli uel ad aliorum sanctorum quo pergere cupis et peracto 
itinere tuo ad nos incolomis reuertere merearis. Per... Accipe et hunc baccu-
lum sustentationem itineris ac laboris uiam peregrinationis tue ut deuincere 
ualeas omnes kateruas inimici et peruenire securus ad limina beatorum apos-
tolorum Petri et Pauli et aliorum quo pergere cupis et peracto obedientie 
cursu ad nos reuertaris in gandió. Prestante domino nostro. 

A l i a . 

Dirigat iter uestrum dominus in beneplácito suo nobisque inseparabiliter 
benignissimus custos inhereat. Amen. Ducem nobis archangelum Raphaelem 
adiheat et omnem a nobis incommoditatem et contrarietatem propiciatus 
auertat. Amen. Desideriorum uestrorum pia nota benignus adimpleat ut hic 
ffol. 58 v.] bona consequi et ad eternam beatitudinem peruenire mereamini. 
Amen. 

147 

L A S P E R E G R I N A C I O N E S A S A N T I A G O 

90 
"Ordo ad sportas dandas his qui peregrinandi sunt". 

Rituale monasticum de San Cugat del Valles, ms. 73, fols. 23-24 (hoy en el Arch ivo de 
la Corona de Aragón). Véase descripción del manuscrito en F . X . M i q u e l R o s e l l , 
Cataleg deis llibres manuscrits de la Biblioteca del Monestir de Sant Cugat del 
Valles existents a V A r x i u de la Corona d,Aragó, págs. 120-123, separata del " B u t -
lleti de la Bibl ioteca de Catalunya", 9 (1937). 

Ordo ad sportas dandas his que peregrinandi sunt. Primum ueniant in eccle-
siam ante altare, et sacerdos accipiat sportas et báculos. Tune reddat eis dicendo. 
In nomine Domini nostri Ihesu Christi, accipe hanc sportam habitum peregri-
nationis tue, ut bene castigatus et bene saluus atque emendatus peruenire 
merearis ad limina Sancti Sepuleri, aut Sancti lacobi, aut Sancti Il(larii) 
uel aliorum sanctorum quo pergere cupis, et peracto itinere tuo ad nos inco-
lumis reuertere merearis. Per eundem Christum Dominum nostrum. A d bácu
los. Accipe et hunc baculum sustentacionem itineris ac laboris uiam peregri-
nationis tue, ut deuincere ualeas omnes cateruas inimici et peruenire securus ad 
limina Sancti Sepuleri Domini nostri Ihesu Christi, aut Sancti lacobi apostoli 
aut beatorum apostolorum Petri et Pauli et aliorum sanctorum quo pergere 
cupis et peracto obediencie cursu ad nos reuertaris in gaudio. Per Christum. 

Pro ill is qui in itinere pergunt. Oratio. Deus infinite misericordie maiseta-
tis inmense, quem nec spacia locorum, nec interualla temporum ab his quos 
tueris abjungunt, adesto nobis famulis tuis hic et ubique in te confidentibus 
et per omnem uiam quam ituri sumus intercedente beata Dei genitrice Maria 
et beato luliano confessore tuo atque pontifice cum ómnibus sanctis, dux 
nobis et comes adesse dignare nichil nobis aduersitatis noceat, nihil difficul-
tatis obstat, cuneta sint prospera cuñete nobis salubria et sub ope dextere 
tue quicquid insto petierimus desiderio celeri consequamur affectu. Per Do
minum nostrum Ihesum Christum. Benedictio. Benedictio Dei omnipotcntis, 
Patris et F i l i i et Spiritus Sancti descendat et maneat super te. 

(Sigue en el ms. la Benedictio crucis illis qui uolunt pergere ad Terram 
Sanctam.) 

91 
Milagro obrado por intercesión de las reliquias de Oviedo en la peregrina y po

sesa Oria (fines del siglo X I I ) . 
[Narratio de reliquiis a Hierosolyma Ovetum usque translatis...] B i b l . de Cambrai , 

ms. núm. 804 y B ib l . de sir Thomas Phil ipps, en Cheltenham, ms. 299. 
E d . de K o h l e k en Revue de VOrient Lat ín , 5 (1897), págs. 13-21. 
[ J 

Nunc de re insólita et preter hanc inaudita disseramus. 
In una nocte de festivitatibus sánete Dei genetricis semperque glorióse 

virginis Mariae, regine coeli, domine et advócate nostre, homo quídam, vo-
luptatis improbus exactor, uxore renitente sobolem genuit. Illa vero tristis 
et impatiens pro reverentia tante sollempnitatis, inter alia que irata protulit 
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verba, maledictum in sobolem dum conciperetur intorsit, contradicens, dia-
bolo quod conceptum esset. Tempore suo peperit f i l iam. Quam cum septem 
mensibus enutrisset, diabolus eam in cunis accipiens asportavit, et per sede-
cim annos secum ferens eam aluit. Séptimo décimo autem incipiente arino, 
diabolus eam <leferens venit ad quandam abbatiam nigrorum monachorum 
in térra Aragum juxta civitatem que Jaque dicitur versus Portum Daspre, 
et ibi extra abbatiam juxta muros eam deposuit, quousque reverteretur ad 
eam. Ipse vero introgressus est, volens semina discordia seminare inter fra-
tres aut murmur, cosque perturbare. Interim sanctus Jacobus venit ad i l lam, 
et médium digitum sinistre manus ei modicum torquens, in medio musculi 
ejusdem digiti ungue dextri pollicis crucem impressit. Diabolus vero rediens 
et videns quod signum crucis in digitum recepisset, cepit indignans irasci et 
dicere: "Vah ! Jacobus hic fuit", et statim ingressus est in eam. Antea vero 
nunquam vexaverat eam, sed fovebat et portabat et pascebat et induebat 
vestimentis variis ex diversis coloribus, et sérico ac purpura subtiliter intex-
tis et inauratis, et crines áureos ei fecerat, et maximam ei familiam domina-
rum ac puellarum ac juvenum, qui eam redeuntem quasi reginam excipiebam 
in castellis aureis et turribus, et coram ipsa tripudiabant et plaudebant, sine 
aliquo numero ei cbnstituerat. Portabat autem eam in aere per omnes pro-
vintias et civitates et castella, et omnium linguarum peritam eam fecerat, et 
cum máximo exercitu equitabat. Pascebatur autem herbis crudis, et, licet exilis 
esset et gracilis, parum carnes sub cute habens, tamen fortis erat ac robusta.